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Úvod/Preface

Habilitační spis je založen na kompilaci 23 recenzovaných článků v mezinárodních
časopisech. Články reprezentují tři různé směry, kterými se dlouhodobě zabývám: a)
precipitační procesy v hliníkových slitinách s přídavkem Sc a Zr, b) precipitační procesy ve
slitinách hořčíku se vzácnými zeminami a c) vliv absorpce vodíku na fázové transformace v Pd
filmech. Práce je tak rozdělena do tří základních kapitol dle problematiky. Habilitační spis
uzavírá celkový přehled závěrů, použitá literatura, slovo autora a plné znění komentovaných
článků (citovány a označeny jako [P]).

This habilitation thesis is based on a compilation of 23 peer-reviewed articles published
in international journals. The papers represent my long-term research focus from three different
angles: a) precipitation process in Al-based alloys with the content of Sc and Zr; b) precipitation
process in Mg-based alloys with rare earths addition; and c) the influence of hydrogen
absorption on phase transformation in Pd films. Therefore, this habilitation thesis is divided into
three fundamental chapters according to their focus. The thesis is concluded by a summary of
the achieved results, the full list of reference sources, the author’s note and by the annotated and
unabridged journal articles (marked and cited as [P]).
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Role of the Sc and Zr addition in the selected Al-based alloys

Aluminium is the most used nonferrous metal; only the world’s aluminium consumption
increased year-on-year on average of 6%, largely driven by growth in China [1, 2]. The Al-based
alloys are used in automobiles, other means of transport, and products with higher performance
necessity, where they replace steel sheets and considerably reduce weight. According to the
report of the European Aluminium Association (EAA), an intensive usage of aluminium would
make it possible to decrease CO2-emissions (decreasing weight of the car by about hundred
kilograms reduces fuel consumption by about 5 % [3]). Although Al-based alloys have a long
tradition of use especially as a lightweight material for traffic systems, trends in industry put a
big emphasis on searching for ways to improve and stabilize the structure and properties of
these materials through the careful control of thermo-mechanical processing schedules [4].

I. Ternary Al–Sc–Zr system

Scandium is the most effective element having an antirecrystallization impact in

aluminium alloys [5, 6]. It increases recrystallization temperature of the material and thus
products in the non-recrystallized state show improved strength properties [5–10]; it also has a
beneficial effect on weldability and corrosion resistance [5, 6, 10]. The high influence of Sc on
properties of the Al-based alloys is attributed to the high density of the Al3Sc-dispersoids [4–15].
These particles precipitate as equilibrium phase and they are fully coherent to the matrix [4–6,
13, 14]. An attractive and veritable advantage is that the Al3Sc phase does not change the
material density and it is unusually stable with respect to coarsening – much higher than the
commercial age-hardening 2xxx and 6xxx series alloys (containing Cu, Mg and Si) [4, 14–17].

The thermal stability of the Al3Sc phase is further improved by addition of Zr [6, 10, 13].
Scandium atoms substitute zirconium atoms in the Al3Zr phase and vice versa zirconium atoms
for the Al3Sc compound. Zr additions decrease the lattice parameter of the Al3(Sc,Zr)
precipitates, and that decreases concomitantly the α-Al/Al3(Sc,Zr) interfacial misfit [6, 8–10].
The positive effect on recrystallization temperature, hardness, corrosion resistance and
weldability attained due to the formation of a dense and homogeneous distribution of the L12-
structured Al3(Sc,Zr) coherent precipitates is very pronounced [6, 10, 13–20]. Mechanical
properties of the alloys with Sc and Zr content depend on their microstructure and phase
composition, so their knowledge provides an opportunity to improve material properties by
thermal treatment.

The complex nanostructure of the Al3(Sc,Zr) phase in aluminium has been discussed in
several recent articles by studies using conventional microscopy and/or high-resolution
transmission electron microscopy (HR-TEM) [18–21]. Atom-probe tomography (APT) was also
employed to measure Sc,Zr-concentration and distribution [13, 20]. APT has shown that Sc-rich
clusters can be formed in the early stages of precipitation above annealing temperatures of 
260 °C [13]. These clusters subsequently transform into the Al3Sc particles with the L12
structure. When Zr diffusion becomes significant, Zr atoms are found to segregate to Al3Sc/α-Al
matrix interfaces. During further annealing (at  400 °C) dispersoids with complex core–shell
structure consisting of an Al3Sc core embedded in an Al3(Sc,Zr) shell are developed [13, 20].

7

The decomposition sequence of oversaturated solid solution of the Al–Sc–Zr-based
system is known in the form [P1, P2, 13, 20]: Sc-rich clusters → Al3Sc phase → layer rich in Zr →
Al3(Sc,Zr) phase.
Clusters in Al-based alloys can be universally very abundant and are known that they
affect the resistivity. Many authors have aimed at explaining either the increase or decrease of
resistivity at the beginning of the precipitation kinetics, showing that the resistivity change is
associated with the existence of small clusters (e.g. Refs. [6, 12, 22]). Modelling the electrical
resistivity evolution in the Al–Sc-based alloys using cluster dynamics predicted the time
evolution of the size distribution supposing that the excess resistivity of atomic fraction of the
clusters is proportional to the number density of the clusters, where the proportionality
coefficient is being supposed constant and equals to the resistivity contribution of monomers
[12]. The model assumes that the resistivity increase during coarsening arises mainly from large
clusters (nSc ≥ 11). However, any resistivity increase due to pre-precipitation stages has never
been observed experimentally in the Al–Sc-based alloys, and only solutes and small clusters nSc ≤
10 (dimmers mainly) were present at most after short annealing times up to 104 s at
temperatures below ~ 230 °C [12].

The author of this work and co-authors (e.g. Refs. [P1, P2]) observed even a small
resistivity decrease connected with Sc atoms clustering at the beginning of supersaturated solid
solution decomposition in the different types of the Al–Sc–Zr-based alloys after annealing up to
 210 °C. This behaviour of resistivity can be easily understood since the formation of small Sc
clusters decreases the concentration of Sc solutes in the Al matrix. It is also worth noticing that
the effect of thermal vacancies on the resistivity is too small to be detected up to ~ 400 °C [P2,
23, 24]. We have already provided measurements of the Al–Sc–Zr alloy which showed that the
Al3Sc-phase precipitation can start at  220 °C and subsequent Zr-segregation to the Al3Sc/α-Al
matrix interfaces might take place already at  240 °C [P1, P2]. The main resistivity decrease and
main (micro)hardness (HV) increase in the Al–Sc–Zr system have their origin in these processes
[P1–P3]. It was also shown that Sc atoms contribute to the growth of the Zr-rich shell in spite of
substantial Sc depletion in the nearest neighbourhood of growing of the Al3Sc dispersoids [P1,
P2]. The apparent activation energy for precipitation of the Sc,Zr-containing particles through
the decomposition sequence of the Al–Sc–Zr system was also calculated, see Refs. [P1, P4]. For
the formation of the Al3Sc particles approx. 120 kJ·mol−1 was determined, for the formation of a
layer enriched in Zr atoms also approx. 120 kJ·mol−1 was calculated. Although the author and co-
authors have performed several DSC measurements on the Al–Sc–Zr-based system, the apparent
activation energy of 320 ± 96 kJ·mol−1 for the formation of the Al3(Sc,Zr) phase was determined
only in one case (see Ref. [P1]).

The Al–Sc–Ti system has also been studied recently; many parallels between Al–Sc–Zr,
Al–Sc–Ti and Al–Zr–Ti systems were shown [25–27]. A similar coarsening development of the
L12-structured particles was obtained with the addition of Ti to Al–Sc-based alloys. Ti segregates
at the heterophase interface (Al3Sc particles) and upon ageing at 300 – 450 °C, the Al3(Sc,Ti)
phase exhibits typical “coffee bean” contrast of coherent particles [25]. The principal difference
between the Al–Sc–Zr and Al–Sc–Ti alloy comprises a faster diffusion of Zr in Al and a lower
maximum solid-solubility of Zr in Al than of Ti in Al [25–27]. Beyond the thermodynamics
aspects, the Ti-rich shell should have been created at higher temperatures compared to Zr. The
resistivity measurements published by the author of this work (Ref. [P1]) plausibly implicates
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that the part of the resistivity decrease if the Al–Sc–Zr system with a small addition of Ti (~ 0.04
wt.%) can be ascribed to the process of the formation of Ti enriched layer. Unfortunately,
a particularised research of the microstructure (by APT and/or HR-TEM) of Al–Sc–Zr–Ti-based
system has not been published yet.

It was also observed by the author and co-authors that the Al–Sc–Zr system does not
prevent but influences natural ageing in solution-treated commercial Al hardenable alloys [P5],
e.g. the higher initial hardness of the solution-treated AA6082-ScZr alloy was caused mainly by
the presence of the Al3(Sc,Zr) particles, the microhardness increase during natural ageing in the

[…]

[P7] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al: Effect of cold rolling on precipitation processes in Al-Mn-
Sc-Zr alloy, MATERIALS SCIENCE AND ENGINEERING A-STRUCTURAL MATERIALS PROPERTIES
MICROSTRUCTURE AND PROCESSING 548 (2012), p. 27. DOI: 10.1016/j.msea.2012.03.063.
[P8] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al.: Precipitation in cold-rolled Al-Sc-Zr and Al-Mn-Sc-Zr
alloys prepared by powder metallurgy, MATERIALS CHARACTERIZATION 86 (2013), p. 59. DOI:
10.1016/j.matchar.2013.09.010.
[P9] Vlach M., Stulikova I., Smola B. et al.: Annealing effects in hot-deformed Al-Mn-Sc-Zr alloys,
KOVOVE MATERIALY-METALLIC MATERIALS 53 (2015) 5, p. 295. DOI:
10.4149/km_2015_5_295.
[P10] Stulíková I., Smola B., Žaludová N., Vlach M., Pelcová J.: Development of electrical resistivity
due to solution treatment of squeeze cast magnesium-rare earth alloys, KOVOVE MATERIALY-
METALLIC MATERIALS 43 (2005) 4, p. 272.
[P11] Melikhova O., Cizek J., Hruska P., Vlcek M., Prochazka I., Vlach M. et al.: Influence of
Deformation on Precipitation Kinetics in Mg-Tb Alloy, RECENT ADVANCES IN MASS TRANSPORT
IN MATERIALS (eds.: Ochsner A., Belova I., Murch G. E), DEFECT AND DIFFUSION FORUM 322
(2012), p. 151. DOI: 10.4028/www.scientific.net/DDF.322.151.

40

[P12] Cizek J., Smola B., Stulikova I., Hruska P., Vlach M. et al.: Natural aging of Mg-Gd and Mg-Tb
alloys, PHYSICA STATUS SOLIDI A-APPLICATIONS AND MATERIALS SCIENCE 209 (2012) 11, p.
2135. DOI: 10.1002/pssa.201228327.
[P13] Neubert V., Stulíková I., Smola B., Mordike B. L., Vlach M., Bakkar A., Pelcová J.: Thermal
stability and corrosion behaviour of Mg–Y–Nd and Mg–Tb–Nd alloys, MATERIALS SCIENCE AND
ENGINEERING A-STRUCTURAL MATERIALS PROPERTIES MICROSTRUCTURE AND PROCESSING
462 (2007), p. 329. DOI: 10.1016/j.msea.2005.11.077.
[P14] Smola B., Stulikova I., Cerna J., Cizek J., Vlach M.: Phase transformations in MgTbNd alloy,
PHYSICA STATUS SOLIDI A-APPLICATIONS AND MATERIALS SCIENCE 208 (2011) 12, p. 2741.
DOI: 10.1002/pssa.201127296.
[P15] Stulikova I., Smola B., Vlach M., Kudrnova H., Piesova J.: Influence of powder metallurgy
route on precipitation processes in MgTbNd alloy, MATERIALS CHARACTERIZATION 112 (2016),
p. 149. DOI: 10.1016/j.matchar.2015.12.020.
[P16] Čížek J., Procházka I., Smola B., Stulíková I., Vlach M. et al.: Precipitation effects in ultra-fine-
grained Mg-RE alloys, INTERNATIONAL JOURNAL OF MATERIALS RESEARCH 100 (2009) 6, p.
780. DOI: 10.3139/146.110103.
[P17] Vlach M., Cizek J., Melikhova O., Kodetova V., Stulikova I.: Hydrogen trapping at defects in
Pd and thermally activated desorption, DIFFUSION IN SOLIDS AND LIQUIDS X (eds.: Ochsner A.,
Murch G. E., Shokuhfar A., Delgado J. M. P. Q.), DEFECT AND DIFFUSION FORUM 365 (2015), p.
36. DOI: 10.4028/www.scientific.net/DDF.365.36.
[P18] Čížek J., Procházka I., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced buckling of Pd films studied by
positron annihilation, APPLIED SURFACE SCIENCE 255 (2008) 1, p. 241. DOI:
10.1016/j.apsusc.2008.05.290.
[P19] Cizek J., Melikhova O., Vlcek M., Lukac F., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced microstructural
changes of Pd films, INTERNATIONAL JOURNAL OF HYDROGEN ENERGY 38 (2013) 27, p. 12115.
DOI: 10.1016/j.ijhydene.2013.03.096.
[P20] Vlcek M., Lukac F., Vlach M. et al.: Influence of microstructure and mechanical stress on
behaviour of hydrogen in 500 nm Pd films, JOURNAL OF ALLOYS AND COMPOUNDS 645 (2015),
p. S446. DOI: 10.1016/j.jallcom.2014.12.086.
[P21] Čížek J., Procházka I., Melikhova O., Vlach M. et al.: Hydrogen-induced defects in Pd films,
PHYSICA STATUS SOLIDI C – SOLID STATE PHYSICS 6 (2009) 11, p. 2364. DOI:
10.1002/pssc.200982064.
[P22] Wagner S., Uchida H., Burlaka V., Vlach M. et al.: Achieving coherent phase transition in
palladium-hydrogen thin films, SCRIPTA MATERIALIA 64 (2011) 10, p. 978. DOI:
10.1016/j.scriptamat.2011.02.004.
[P23] Lukac F., Vlcek M., Vlach M. et al.: Stress release during cyclic loading of 20 nm palladium
films, JOURNAL OF ALLOYS AND COMPOUNDS 645 (2015), p. S450. DOI:
10.1016/j.jallcom.2014.12.085.

1_text_f
2_text_f
3_text_f
4_text_f