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Habilitační práce RNDr. Martina Vlacha, Ph.D., se zabývá studiem
precipitačních procesů jednak v terciárních a kvaternárních slitinách AI a Mg
a jednak tenkých vrstvách Pd s vloženým vodíkem pomocí fyzikálních
metod. V práci jsou studovány mechanické vlastnosti těchto materiálů
v závislosti na koncentraci vložených legujících prvků. Legující prvky přitom
způsobují významné změny struktury, které jsou sledovány především
elektronovou mikroskopií, RTG difrakcí a resistometrií, a také moderní
metodou positronové anihilace. Studované materiály mají značný aplikační
potenciál. U slitin AI a Mg hraje hlavní roli nízká hustota, což je předurčuje
pro využití především v průmyslu dopravních prostředků. Jak je v práci
poznamenáno, snížení hmotnosti vede ke snížení spotřeby paliva a tím i k
žádané menší produkci oxidů uhlíku. Navíc slitiny Mg jsou perspektivním
materiálem pro předpokládanou novou generaci samodegradovatelných
biomateriálů. Vrstvy Pd jsou velice slibným materiálem pro palivové články.
Tyto vrstvy by mohly být využity jako zásobníky vodíku v motorech
nevytvářejících škodlivé spaliny.

Předkládaná habilitační práce v rozsahu 40 stran textu, je vytvořena z 23
publikací autora se spoluautory, z toho deseti, kde je M.Vlach první autor, a
poměrně rozsáhlým spojovacím textem. Práce byly publikovány většinou v
impaktovaných časopisech. Kromě vlastních prací uvádí autor dalších 125
citací. V části věnované slitinám AI se autor věnuje přehledu a popisu
vzniku a působení AI3(Sc,Zr) částic, probírá jejich stabilitu v Al-Sc-Zr
systému včetně změn jejich konfigurace při tepelných procesech. Tyto
materiály mají zvýšenou teplotu rekrystalizace, lepší svařitelnost a korozní
odolnost. Změny struktury byly v tomto případě sledovány především
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pomocí změn elektrické vodivosti materiálu. V pracích P1-P5 je autor
citován jako první.

V kvaternárním systému Al-Mn-Sc-Zr byl studován efekt přidání Mn do
systému pomocí mechanických zkoušek na dodaných a žíhaných vzorcích.
Bylo prokázáno, že přidání Mn do systému nemělo žádný efekt (kromě
odlišné velikosti AUMn částic) na mikrostrukturu, vodivost a tvrdost této
slitiny, u částic Al3Sc byla určena aktivační energie precipitace u dodané A l -
Mn-Sc-Zr slitiny na (116±9) kJ/mol. To souhlasí se zdánlivou aktivační
energií nalezenou pro obdobné systémy v literatuře. Studium těchto
materiálů bylo zakončeno studiem vlivu tepelného a mechanického
zpracování zmíněné slitiny (případně obdobné slitiny připravené práškovou
metalurgií) na precipitační procesy, které přitom probíhají.

Další část práce je věnována roli vzácných zemin (Tb, Nd) na stárnutí
hořčíkových slitin. Opět se nejčastěji jedná o vytváření a změny
precipitujících fází při tepelných procesech. Byl studován binární Mg-Tb
systém a ternární Mg-Tb-Nd systém.
Třetí část práce je pak věnována roli vodíkem indukovaných defektů
v tenkých vrstvách Pd. Byla studována struktura nanokrystalických a
polykrystalických vrstev Pd na různých podložkách a epitaxní vrstvy na
safírových podložkách a slídě. Speciálním bodem jsou velmi tenké vrstvy.
Vrstvy Pd jsou schopny absorbovat velké množství vodíku, přitom však
dochází k významným změnám jejich struktury; vzniká plastická deformace,
která působí vznik dalších defektů.

Při tloušťce větší než 100 nm se může nanesená vrstva oddělit od podložky
a vytvořit zvlnění povrchu (tzv. "buckling"). Toto zvlnění začíná u
nanokrystalických vrstev u koncentrace vodíku cH > 0.05, zatímco u
polykrystalické vrsty žíhané na 800 °C je vazba Pd atomů se safírovou
podložkou lepší a počátek zvlňování nastává při koncentraci vodíku cH > 0.4.
Adhese nanokrystalické vrstvy Pd na křemíkovou podložku je vyšší než na
polystyrenu, kde zvlnění nastává velmi často. Změny chování Pd vrstev
nanesených na polystyren oproti masivnímu materiálu mohou být
přisouzeny jejich nanokrystalické struktuře zatímco vrstvy, nanesené na
křemíkovou podložku, jsou ovlivněny také napětím vytvořeným kontaktem
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vrstvy s podložkou. Epitaxní vrstvy vytvářené při vyšší teplotě vykazují lepší
vazbu na podložku a žádné zvlnění u nich nebylo pozorováno.

Hlavní cíle výzkumu, řešené v předložené práci jsou tedy následující
1. Vliv struktury na stabilitu ternárního Al-Sc-Zr a kvaternárního A l -Mn-Sc-

Zr s y s t é m u hl in íkových slitin.
2. Vliv vzácných zemin (Tb, Nd) na stárnutí hořčíkových slitin.
3. Zjištění příčin a zvýšení stability Pd vrstev po absorpci vodíku.

V průvodních autorských odkazech jsou citovány publikace kolektivu, jehož
práce se uchazeč zúčastnil. Většina prací je publikována v časopisech
s vysokým impakt-faktorem Tyto původní práce prošly v časopisech
recenzním řízením, lze tedy tvrdit, že všechny odpovídají tehdejšímu stavu
dané problematiky. Všechny části práce jsou logicky ucelené. Podle mého
názoru by bylo velice vhodné, kdyby uchazeč nějakým způsobem zdůraznil
ve spojovacím textu vlastní podíl a výsledky v presentovaných publikacích.
Podle mého názoru se jedná pravděpodobně o resistometrii studovaných
vzorků a výsledky, které z měření změn elektrického odporu vyplývají.

Z pohledu mé odbornosti pak považuji za nejzajímavější a nejdůležitější
část třetí, kde autor využil svých zkušeností s resistometrii a
v problematice tenkých vrstev a jejich aplikace vytvořil ucelený soubor
poznatků o vlivu podmínek přípravy na mechanické vlastnosti a morfologii
Pd vrstev. Vzhledem k potenciální možnosti aplikace Pd vrstev jako
zásobníku vodíku je toto studium velice nadějné pro praktické využití a
perspektivní pro energetické aplikace.

K práci bych měl jednu poznámku a několik upřesňujících dotazů:

Poznámka: Další dotazy jsou směřovány většinou na spojovací text, vlastní
články přiloženy nebyly. Samozřejmě není jasné, jestli se týkají příspěvku
autora nebo dalších spoluautorů.

Str. 4 a další : „glimmer" je slída německy, v angličtině se obvykle užívá
„mica"
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Str. 24 : jak velkou objemovou expanzi může způsobit H v intersticiálních
polohách?

Str. 26 : „peak-to-background ratio - by mělo být uvedeno jaké veličiny?

Str. 28 : epitaxní vrstvy na safíru - v práci není uveden žádný výsledek,
potvrzující, že jsou ty vrstvy epitaxní ? Podle mého názoru epitaxní znamená
definovaná krystalografická orientace vzhledem k určitým směrům
v podložce, nejen ke kolmici k povrchu (to je textura)

Str. 32 : jaký je předpokládaný mechanismus antirekrystalizačního efektu
AI3(Sc,Zr) částic ve slitinách AI a dispersních nanočástic obsahujících Sc a Zr
a hrubých částic obsahujících Mn?

Doplňující dotaz na článek Pí 9::
1. str. 12117: Na polykrystalické a epitaxní vrstvě difrakce v BB uspořádání

určuje mřížkovou konstantu in-plane nebo out-of-plane? A jak se určí
mřížková konstanta v in-plane orientaci?

2. jaká je představa důvodu vzniku laterální orientace u polykrystalických
vrstev?

V práci je také několik podle mého názoru neanglických slov nebo spojení
např. „unusually stable" nebo překlepů (na str. 6 „přidání Zr atomů", má být
asi Sc atomů)
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Shrnutí celé práce v spojovacím textu je výstižné, podepřené citovanými
pracemi. Souhrn prací pochází z let 2007 - 201 6 a je tedy poměrně aktuální.
Co je však metodicky velmi významné je výběr studovaných systémů, jak
moderních slitin AI a Mg, tak Pd systémů. Návaznost starších a novějších
prací v jednotlivých tématech ukazuje, že všechny přiložené práce posunuly
stav studované problematiky zásadním způsobem dopředu. Z předchozího
rozboru práce vyplývá, že práce přináší nové významné vědecké poznatky v
oboru materiálového výzkumu a dosahuje vynikající kvality, především z
hlediska publikací ve významných renomovaných impaktovaných
časopisech jak autora habilitační práce, tak celé skupiny. Závěrem proto
doporučuji práci přijmout v předložené formě a na jejím základě udělit titul
docent pro obor

fyzika - fyzika kondensovaných látek.

V Praze 21. dubna 2017

Doc. RNDr. Vladimír Starý
Ústav materiálového inženýrství
FS ČVUT v Praze